本年

比上

年增

减（%）

调整后 调整前

营业总收入 4,873,970,523.76 4,346,955,497.06 4,346,955,497.06 12.12 3,725,236,522.35 3,725,236,522.35
营业利润 404,826,298.40 521,999,974.21 521,999,974.21 -22.45 459,424,100.06 459,424,100.06
利润总额 436,464,893.63 542,138,217.17 542,138,217.17 -19.49 473,695,745.95 473,695,745.95
归属于上市公司

股东的净利润
352,364,972.12 436,916,337.79 436,916,337.79 -19.35 337,091,375.72 337,091,375.72

归属于上市公司

股东的扣除非经

常性损益的净利

润

345,230,617.29 381,395,713.50 381,395,713.50 -9.48 326,001,066.19 326,001,066.19

经营活动产生的

现金流量净额
-250,644,816.86 22,538,255.86 22,538,255.86

不适

用
328,195,484.30 328,195,484.30

2010 年末 2009 年末

 2011 年末
调整后 调整前

本年

末比

上年

末增

减(%)

调整后 调整前

资产总额 6,908,206,703.59 5,686,382,526.85 4,734,758,526.85 21.49 4,807,383,350.06 4,129,647,350.06
负债总额 2,342,676,855.64 2,851,932,690.19 2,614,026,690.19 -17.86 2,440,399,142.55 2,270,965,142.55

   6

归属于上市公司

股东的所有者权

益

4,345,351,097.65 2,606,075,441.28 1,963,729,241.28 66.74 2,142,523,195.05 1,685,051,395.05

总股本 391,391,235.00 320,803,000.00 320,803,000.00 22.00 320,803,000.00 320,803,000.00

2010 年 2009 年

主要财务指标 2011 年
调整后 调整前

本年比上

年增减

（%）
调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 1.006 1.362 1.362 -26.14 1.093 1.093
稀释每股收益（元／股） 1.006 1.362 1.362 -26.14 1.093 1.093
用最新股本计算的每股收益（元/
股）

0.9 1.116 1.116 -19.35 0.861 0.861

扣除非经常性损益后的基本每股

收益（元／股）
0.986 1.189 1.189 -17.07 1.057 1.057

加权平均净资产收益率（%） 10.56 18.21 23.63
减少 7.65
个百分点

22.07 24.48

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率（%）
10.35 16.01 20.82

减少 5.66
个百分点

21.44 23.67

每股经营活动产生的现金流量净

额（元／股）
-0.64 0.07 0.07 -1,014.29 1.02 1.02

2010 年末 2009 年末

 2011 年末
调整后 调整前

本年末比

上年末增

减（%）
调整后 调整前

归属于上市公司股东的每股净资

产（元／股）
11.1 8.12 6.12 36.7 6.68 5.25

资产负债率（%） 33.91 50.15 55.21
减少16.24
个百分点

50.76 54.99

(四)采用公允价值计量的项目
单位:元 币种:人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动
对当期利润的影

响金额

套期工具 29,233,364.00 42,029,402.50 12,796,038.50 -3,681,010
可供出售金融资产 991,224,000.00 698,544,000.00 -292,680,000.00

合计 1,020,457,364.00 740,573,402.50 -279,883,961.5 -3,681,010

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、 股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比

例
发行新股

送

股

公

积

其

他
小计 数量

比

例

   7

(%) 金

转

股

(%)

一、有限售条件股份 0  0
1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中： 境内非国有法

人持股

境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股

份
320,803,000 100 70,588,235 70,588,235 391,391,235 100

1、人民币普通股 320,803,000 100 70,588,235 70,588,235 391,391,235 100
2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 320,803,000 100 70,588,235 70,588,235 391,391,235 100

[…]

2011 增发 161,799.9993 64,901.82 120,337.40 41,462.5993
存于募集资金

专户

合计 / 161,799.9993 64,901.82 120,337.40 41,462.5993 /

3、 承诺项目使用情况

单位:元 币种:人民币

承诺

项目

名称

是否

变更

项目

募集资金

拟投入金

额

募集资金

实际投入

金额

是否

符合

计划

进度

项目进度
预计收

益

产生收

益情况

是否符

合预计

收益

光 纤

预 制

棒 制

造 项

目

否 118,000.00 83,740.28 是
目前已形成 200吨光纤预

制棒的年产能
不适用 不适用 是

装 备 否 50,000.00 36,597.12 是 项目一期建设已完成，形 不适用 不适用 是

   28

电 缆

项目

成了 12000公里装备电缆

年产能

合计 / 168,000.00 120,337.40 / /  / /

4、 非募集资金项目情况

单位:万元 币种:人民币
项目名称 项目金额 项目进度

四川中天丹琪科技有限公司 2,500 建设完成，已形成产能

中天光伏技术有限公司 10,000 项目正在建设中

合计 12,500 /

(三) 陈述董事会对公司会计政策、会计估计变更的原因及影响的讨论结果

  截至 2011 年 12 月 31 日，中天科技之控股子公司中天投资公司持有光迅科技公司股

权 21,600,000 股，持股比例为 13.50%。中天投资公司在 2010 年度和 2009 年度财务报表

中，将该股权列示在长期股权投资并采用成本法核算，期末余额 39,600,000.00 元，投资成

本为 39,600,000.00 元。光迅科技公司于 2009 年 8 月公开发行股票并在深圳证券交易所上

市交易，该方法不符合《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》和《企业会计准则

解释第 3 号》的规定。

上述前期会计差错更正事项，经中天科技四届二十五次董事会审议通过，采用追溯重述

法对该项差错进行更正。根据董事会明确的对该项投资持有意图，对中天投资公司持有的光

迅科技公司的股权划分为可供出售金融资产并采用公允价值计量。追溯重述后受影响的

前期合并财务报表项目及财务指标前后变动情况如下：
1、2010 年年度报告   单位：人民币元

受影响的项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

合并资产负债表项目：

可供出售金融资产 991,224,000.00 991,224,000.00
长期股权投资 55,612,933.84 -39,600,000.00 16,012,933.84
非流动资产合计 1,404,953,905.43 951,624,000.00 2,356,577,905.43
资产总计 4,734,758,526.85 951,624,000.00 5,686,382,526.85
递延所得税负债 665,848.35 237,906,000.00 238,571,848.35
非流动负债合计 448,867,660.35 237,906,000.00 686,773,660.35
负债合计 2,614,026,690.19 237,906,000.00 2,851,932,690.19
资本公积 579,506,305.14 642,346,200.00 1,221,852,505.14
归属于母公司所有者权益合计 1,963,729,241.28 642,346,200.00 2,606,075,441.28
少数股东权益 157,002,595.38 71,371,800.00 228,374,395.38
所有者权益合计 2,120,731,836.66 713,718,000.00 2,834,449,836.66
负债和所有者权益总计 4,734,758,526.85 951,624,000.00 5,686,382,526.85
合并利润表项目：

其他综合收益 -20,428,656.26 205,416,000.00 184,987,343.74
综合收益总额 438,363,693.77 205,416,000.00 643,779,693.77

   29

归属于母公司所有者的综合收益

总额
417,499,226.59 184,874,400.00 602,373,626.59

归属于少数股东的综合收益总额 20,864,467.18 20,541,600.00 41,406,067.18
财务指标项目： 调整前 调整后 调整影响数

加权平均净资产收益率（%） 23.63 18.21 -5.42
扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率（%）
20.82 16.01 -4.81

归属于上市公司股东的每股净资

产（元/股）
6.12 8.12 2

2、2009 年年度报告   单位：人民币元

受影响的项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

合并资产负债表项目：

可供出售金融资产 717,336,000.00 717,336,000.00
长期股权投资 55,612,933.84 -39,600,000.00 16,012,933.84
非流动资产合计 949,328,305.87 677,736,000.00 1,627,064,305.87
资产总计 4,129,647,350.06 677,736,000.00 4,807,383,350.06
递延所得税负债 6,933,028.09 169,434,000.00 176,367,028.09
非流动负债合计 72,713,028.09 169,434,000.00 242,147,028.09
负债合计 2,270,965,142.55 169,434,000.00 2,440,399,142.55
资本公积 746,285,864.80 457,471,800.00 1,203,757,664.80
归属于母公司所有者权益合计 1,685,051,395.05 457,471,800.00 2,142,523,195.05
少数股东权益 173,630,812.46 50,830,200.00 224,461,012.46
所有者权益合计 1,858,682,207.51 508,302,000.00 2,366,984,207.51
负债和所有者权益总计 4,129,647,350.06 677,736,000.00 4,807,383,350.06
合并利润表项目：

其他综合收益 21,932,181.26 508,302,000.00 530,234,181.26
综合收益总额 407,352,067.23 508,302,000.00 915,654,067.23
归属于母公司所有者的综合收益

总额
357,958,495.67 457,471,800.00 815,430,295.67

归属于少数股东的综合收益总额 49,393,571.56 50,830,200.00 100,223,771.56
财务指标项目： 调整前 调整后 调整影响数

加权平均净资产收益率（%） 24.48 22.07 -2.41
扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率（%）
23.67 21.44 -2.23

归属于上市公司股东的每股净资

产（元/股）
5.25 6.68 1.43

   30

(四) 董事会日常工作情况

1、 董事会会议情况及决议内容

会议届次 召开日期 决议刊登的信息披露报纸
决议刊登的信息披

露日期

江苏中天科技股份有限公司第

四届董事会第十四次会议
2011 年 2 月 24 日

《中国证券报》、《上海证券

报》、《证券时报》
2011 年 2 月 26 日

江苏中天科技股份有限公司第

四届董事会第十五次会议
2011 年 3 月 16 日

《中国证券报》、《上海证券

报》、《证券时报》
2011 年 3 月 18 日

江苏中天科技股份有限公司第

四届董事会第十六次会议
2011 年 4 月 1 日

《中国证券报》、《上海证券

报》、《证券时报》
2011 年 4 月 6 日

江苏中天科技股份有限公司第

四届董事会第十七次会议
2011 年 4 月 20 日

《中国证券报》、《上海证券

报》、《证券时报》
2011 年 4 月 21 日

江苏中天科技股份有限公司第

四届董事会第十八次会议
2011 年 7 月 1 日

《中国证券报》、《上海证券

报》、《证券时报》
2011 年 7 月 2 日

江苏中天科技股份有限公司第

[…]

并准备了关于套期关系、风险管理目标和套期策略的正式书面文件。

江苏中天科技股份有限公司 2011 年度合并及母公司财务报表附注

24

②该套期预期高度有效，且符合本公司最初为该套期关系所确定的风险管理策略。
③对预期交易的现金流量套期，预期交易应当很可能发生，且必须使企业面临最终将

影响损益的现金流量变动风险。
④套期有效性能够可靠地计量。
⑤企业应当持续地对套期有效性进行评价，并确保该套期在套期关系被指定的会计期

间内高度有效。
公允价值套期满足上述条件的，公允价值变动形成的利得或损失计入当期损益。
现金流量套期满足上述条件的，套期利得或损失中有效部分计入资本公积，无效部分

计入当期损益。对于被套项目为预期交易且该预期交易使本公司随后确认一项金融资产或金

融负债的，原确认为资本公积的利得或损失在该金融资产或金融负债影响本公司损益的相同

期间转出，计入当期损益。对于被套项目为预期交易且该预期交易使本公司随后确认一项非

金融资产或非金融负债的，原计入资本公积的利得或损失，计入该非金融资产或非金融负债

的初始确认金额。
不符合上述条件的其他公允价值套期及现金流量套期，其公允价值变动均计入当期损

益。

（二十六）主要会计政策、会计估计的变更

1.会计政策变更
本公司本报告期内未发生应披露的会计政策变更事项。
2.会计估计变更
本公司本报告期内未发生应披露的会计估计变更事项。

（二十七）前期会计差错更正

1.前期差错更正的原因及内容
截至 2011 年 12 月 31 日，本公司之江苏中天投资管理有限公司持有武汉光迅科技股份

有限公司股权 21,600,000 股，持股比例为 13.50%。武汉光迅科技股份有限公司于 2009 年 8
月公开发行股票并在上海证券交易所上市交易，由于本公司持股比例较高，减持股份比例受

5%限制，认为以市场报价为公允价值计量缺乏可靠性，在 2011 年度、2010 年度和 2009 年

度财务报表中，将该股权列示在长期股权投资并采用成本法核算，期末余额 39,600,000.00
元，投资成本为 39,600,000.00 元。该方法不符合《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和

计量》和《企业会计准则解释第 3 号》的规定。
2.前期差错更正的会计处理及其影响
上述重要前期差错更正事项经本公司四届二十五次董事会审议通过，采用追溯重述法

对该项差错进行更正。根据董事会明确的对该项投资持有意图，对中天投资公司持有的光迅

科技公司的股权划分为可供出售金融资产并采用公允价值计量。
⑴追溯重述后对 2010 年度合并财务报表的影响

①合并资产负债表

受影响的报表项目 重述前金额 影响金额 重述后金额

可供出售金融资产 991,224,000.00 991,224,000.00
长期股权投资 55,612,933.84 -39,600,000.00 16,012,933.84

江苏中天科技股份有限公司 2011 年度合并及母公司财务报表附注

25

非流动资产合计 1,404,953,905.43 951,624,000.00 2,356,577,905.43
资产总计 4,734,758,526.85 951,624,000.00 5,686,382,526.85
递延所得税负债 665,848.35 237,906,000.00 238,571,848.35
非流动负债合计 448,867,660.35 237,906,000.00 686,773,660.35
负债合计 2,614,026,690.19 237,906,000.00 2,851,932,690.19
资本公积 579,506,305.14 642,346,200.00 1,221,852,505.14
归属于母公司股东权益合计 1,963,729,241.28 642,346,200.00 2,606,075,441.28
少数股东权益 157,002,595.38 71,371,800.00 228,374,395.38
股东权益合计 2,120,731,836.66 713,718,000.00 2,834,449,836.66
负债和股东权益总计 4,734,758,526.85 951,624,000.00 5,686,382,526.85

②合并利润表

受影响的报表项目 重述前金额 影响金额 重述后金额

六、其他综合收益 -20,428,656.26 205,416,000.00 184,987,343.74
七、综合收益总额 438,363,693.77 205,416,000.00 643,779,693.77
其中：归属母公司股东的综合收益总额 417,499,226.59 184,874,400.00 602,373,626.59
   归属于少数股东的综合收益总额 20,864,467.18 20,541,600.00 41,406,067.18

⑵追溯重述后对 2009 年度合并财务报表的影响

①合并资产负债表

受影响的报表项目 重述前金额 影响金额 重述后金额

可供出售金融资产 717,336,000.00 717,336,000.00

长期股权投资 55,612,933.84 -39,600,000.00 16,012,933.84

非流动资产合计 949,328,305.87 677,736,000.00 1,627,064,305.87

资产总计 4,129,647,350.06 677,736,000.00 4,807,383,350.06

递延所得税负债 6,933,028.09 169,434,000.00 176,367,028.09

非流动负债合计 72,713,028.09 169,434,000.00 242,147,028.09

负债合计 2,270,965,142.55 169,434,000.00 2,440,399,142.55

资本公积 746,285,864.80 457,471,800.00 1,203,757,664.80

归属于母公司股东权益合计 1,685,051,395.05 457,471,800.00 2,142,523,195.05

少数股东权益 173,630,812.46 50,830,200.00 224,461,012.46

股东权益合计 1,858,682,207.51 508,302,000.00 2,366,984,207.51

负债和股东权益总计 4,129,647,350.06 677,736,000.00 4,807,383,350.06

②合并利润表

受影响的报表项目 重述前金额 影响金额 重述后金额

六、其他综合收益 21,932,181.26 508,302,000.00 530,234,181.26

江苏中天科技股份有限公司 2011 年度合并及母公司财务报表附注

26

七、综合收益总额 407,352,067.23 508,302,000.00 915,654,067.23

其中：归属母公司股东的综合收益总额 357,958,495.67 457,471,800.00 815,430,295.67

   归属于少数股东的综合收益总额 49,393,571.56 50,830,200.00 100,223,771.56

三、税项

（一）本公司主要税种和税率

主要税费项目 报告期执行的法定税率 计税依据

增值税 17% 销项税抵扣进项税后缴纳

营业税 5% 应税营业收入

城建税 5%，7% 增值税、营业税的应纳税额

企业所得税 25% 应纳税所得额

教育费附加 3% 增值税、营业税的应纳税额

地方教育附加费 2% 增值税、营业税的应纳税额

（二）税负减免

本公司及下属子公司中天科技光纤有限公司高新技术企业复审获得通过，执行 15%的

所得税优惠税率；本公司之子公司中天日立光缆有限公司、中天科技海缆有限公司为高新技

术企业，执行 15%的所得税优惠税率；本公司之子公司上海中天铝线有限公司、中天日立

射频电缆有限公司于本报告期被认定为高新技术企业，执行 15%的所得税优惠税率。
根据《关于实施企业所得税过渡优惠政策的通知》，本公司子公司广东中天科技光缆有

限公司为生产型外商投资企业，所得税税率由 24%改为 25%，享受“两免三减半”优惠政策，

本报告期为减半征收第三年。

四、企业合并及合并财务报表

（一）子公司情况

1.通过设立或投资等方式取得的子公司

子公司全称 子公司类型 注册地 注册资本 经营范围
期末实际出资

额

中天日立光缆有
限公司

有限公司 如东县
河口镇

900 万美元

生 产 销 售 光 纤 复 合 架 空